□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

其他诉讼事项

□适用 不适用

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

九、处罚及整改情况

□适用 不适用

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

报告期内，公司租赁系正常生产经营所需，主要是租用厂房、办公场所、仓储、员工宿舍等，公司与租赁方均签订租赁协

议，目前，租赁协议均在正常履行中。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

无。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 38,110,747 47.64%   19,051,623 -7,500 19,044,123 57,154,870 47.63%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,110,747 47.64%   19,051,623 -7,500 19,044,123 57,154,870 47.63%

其中：境内法人

持股
9,213,449 11.52%   4,606,724 0 4,606,724 13,820,173 11.52%

境内自然人持股 28,897,298 36.12%   14,444,899 -7,500 14,437,399 43,334,697 36.11%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 41,889,253 52.36%   20,948,377 7,500 20,955,877 62,845,130 52.37%

1、人民币普通股 41,889,253 52.36%   20,948,377 7,500 20,955,877 62,845,130 52.37%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00%   40,000,000 0 40,000,000 120,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司离任监事 2023年初其所持公司股份总数较 2022年 12月 31日发生变化，在原定任期内和任期届满后六个月内每年

转让的股份不超过其持有公司股份总数的 25%，相应减少了有限售条件流通股。

2023 年 6 月 7 日，公司实施 2022 年度权益分派，以公司 2022 年 12 月 31 日的总股本 80,000,000 股为基数，向全体股

东每 10 股派发现金股利人民币 15.00 元（含税），共计分配现金股利 120,000,000 元。以 2022 年 12 月 31 日公司总股本

80,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 5股，共计 40,000,000股，转增后股本增至 120,000,000股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司第一届董事会第二十二次会议、第一届监事会第十四次会议、2022年年度股东大会审议通过了《关于 2022年度

利润分配的预案》，同意以公司 2022年 12月 31日的总股本 80,000,000股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民

币 15.00元（含税），共计分配现金股利 120,000,000元。以 2022年 12月 31日公司总股本 80,000,000股为基数，以资本公

积金向全体股东每 10股转增 5股，共计 40,000,000股，转增后股本增至 120,000,000股。

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

  本报告期
上年同期

调整前 调整后 影响幅度

基本每股收益 0.7636 1.3610 0.9073 -33.34%

稀释每股收益 0.7594 1.3573 0.9023 -33.52%

本报告期末
上年度末

调整前 调整后 影响幅度

归属于公司普通股股东的每股净资产 21.24 32.04   21.36 -33.33%

 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因

拟解除限售

日期

陈宜顶 18,827,168 0 9,413,584 28,240,752
首发限售股及资本

公积转增股本
2024-10-18

天津百普赛斯企业管

理咨询合伙企业（有

限合伙）

7,990,508 0 3,995,254 11,985,762
首发限售股及资本

公积转增股本
2024-10-18

苗景赟 7,138,452 0 3,569,226 10,707,678
首发限售股及资本

公积转增股本
2024-10-18

闫长伟 2,796,678 7,500 1,394,589 4,183,767

离任监事在原定任

期内和任期届满后

六个月内锁定

不适用

天津百普嘉乐企业管

理咨询合伙企业（有

限合伙）

1,222,941 0 611,470 1,834,411
首发限售股及资本

公积转增股本
2024-10-18

林涛 135,000 0 67,500 202,500

高管锁定股（含资

本公积转增股本高

管锁定）

不适用

合计 38,110,747 7,500 19,051,623 57,154,870 -- --

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 12,663

报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有）（参

见注 8）

0
持有特别表决权股份

的股东总数（如有）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

陈宜顶 境内自然人 23.53% 28,240,752 9,413,584 28,240,752 0

天津百普赛斯企业

管理咨询合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法人 9.99% 11,985,762 3,995,254 11,985,762 0

苗景赟 境内自然人 8.92% 10,707,678 3,569,226 10,707,678 0

闫长伟 境内自然人 4.50% 5,398,356 1,679,452 4,183,767 1,214,589

全国社保基金一一

二组合
其他 4.24% 5,084,491 5,084,491 0 5,084,491